
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 

RESOLUÇÃO Nº 684/09-CONSU, de 10 de setembro de 2009. 
 
 

 
CRIA O CURSO DE LICENCIATURA 
INTERCULTURAL INDÍGENA: FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES. 

 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do processo SPU Nº 09144470-5, 
 
 

Considerando a celebração do Convênio nº 742010/2008 – MEC / FNDE / SECAD / 
UECE; com o objetivo de viabilizar cursos de licenciatura específica para a formação de 
Professores Indígenas através do Programa de Apoio à Formação Superior e 
Licenciaturas Indígenas – PROLIND;   
 
Considerando a aprovação do Projeto Político Pedagógico pelo Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE; 
 
Considerando a aprovação pelo Conselho Universitário, por unanimidade, em sessão 
realizada no dia 10 de setembro de 2009; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º- Fica criado o Curso de LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA: 
Formação de Professores, nos termos do Projeto Político Pedagógico parte integrante 
desta Resolução.  
 
Art. 3º - Caberá à Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, adotar as providências 
necessárias ao cumprimento desta resolução.   
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 10 de setembro de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor  

 
 

 
 


